Così la *datio tutoris* come la sostituzione pupillare possono essere disposte per un periodo determinato della vita del pupillo.

Ulpianus, lib. XXXVII ad Sab., fr. 14 § 3 D. 26, 1: *Sed et si ad tempus fuerit quis datus, tempore finito tutor esse desinit... § 5. Sed et si ad certam conditionem datus sit, aequè evenit ut desinat esse tutor existente conditione.*

Ulpianus, lib. XXIV ad Sab., fr. 8 § 2 D. 26, 2: *Tutorem autem et a certo tempore dare et usque ad certum tempus licet et sub conditione ut usque ad condicionem.*

Paulus, lib. sing. de sec. tab., fr. 38 § 1 D. 28, 6: *Ergo et ad breve tempus aetatis substituere potest, ut puta «si filius meus intra annum decimum decesserit, Titius ei heres esto».* § 2. *Itaque et si diversos substituat pro fine aetatis admittendum erit. Veluti «si intra decimum annum decesserit, Titius heres esto»* cfr. fr. 21 e fr. 43 § 1 D. 28, 6 ... (Paulus), *respondi omne quidem spatium, quod est intra pubertatem, liberum esse patri ad substituendum filio, sed finis huius pubertas est.*

E, infine, sostituzione pupillare e tutela hanno un limite comune nella *pubertas*: appena il pupillo la raggiunge, esse *ipso iure* finiscono. Qualunque disposizione del *paterfamilias* che miri a superare questo limite è destinata a restare priva di efficacia.

Gai I, 196: *Masculi autem cum puberes esse coeperint tutela liberantur.*

Ulp. XI, 28: *Liberantur tutela masculi quidem pubertate.*

Papinianus, libro VI respons., fr. 7 D. 28, 6: *Verbis civilibus substitutionem post quartum decimum annum aetatis frustra fieri convenit* rell.

Pomponius, libro II ad Sab., fr. 14 D. 28, 6: *In pupillari substitutione licet longius tempus comprehensum fuerit, tamen finietur substitutio pubertate.*

Paulus, libro IX quaest., fr. 43 pr. § 1 D. 28, 6: *...quemadmodum iure civili pubertate finitur pupillare testamentum ... respondi omne quidem spatium, quod est intra pubertatem, liberum esse patri ad substituendum filio, sed finis huius pubertas est.*

Le analogie indicate sarebbero decisive per concludere circa l'identità, quanto alla loro struttura, fra tutela e sostituzione pupillare, se non ci si parasse innanzi una grave diversità tra i due istituti: quella, cioè, per cui, mentre le donne non possono mai essere tutrici (fr. 16 D. 26, 1), nessuna ragione impedisce loro di essere sostitute. Ma questa diversità noi possiamo superarla. Se è vero, infatti, che tutore ed erede erano in antico una sola persona, e se, perciò, in antico la donna non poteva essere erede – come non poté essere tutrice ancora in epoca storica – così sarà vero altresì che essa non poteva in quell'epoca essere neanche sostituta.